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دیدار رهبر معظم انقلاب اسامی با مسئولان وزارت 
آموزش‌وپرورش از چند جنبه مهم بود:

اول؛ دستگاه آموزش‌وپرورش از نظر رهبر انقلاب یک دستگاه کاملا 
کلیدی و بی‌بدیل است، چراکه مساله و ماموریت آن یعنی »انسان‌سازی« یک ماموریت کلیدی 
و بی‌بدیل است. »انسان« عنصر محوری در تمدن‌سازی است و از آنجاکه غایت حرکت انقلاب 
اسلامی، تمدن‌سازی است، دستگاه متولی تربیت تمدن‌سازان، از هرجای دیگری مهم‌تر است. 
بر همین اساس است که در مقابل نگاه‌های برخاسته از مکاتب مادی که به انسان نگاه کالایی، 
ابزاری و مصرفی دارند، نگاه رهبری به این مقوله یک نگاه مترقی و از جنس سرمایه‌ای است.
دوم؛ اهمیت دستگاه آموزش‌وپرورش است. اهمیت مسائل این موضوع را ایجاب می‌کند 
و بر همین اساس، رهبر انقلاب هرسال در روز معلم )12 اردیبهشت( در قالب دیدار با 
معلمان و تجلیل از این قشر موثر، زحمتکش و آینده‌ساز، توصیه‌ها و تذکرهای هدایتی، 
حمایتی و صیانتی خود را بیان می‌کنند. این دیدار امسال به‌علت شرایط کرونایی برگزار 
نشد اما اهمیت مسائل تعلیم و تربیت موجب شد رهبری در آستانه سال تحصیلی جدید، 

به‌روزترین و مهم‌ترین مسائل این حوزه را مطرح کنند.
سوم؛ دیدار روز سه‌شنبه در مقایسه با دیدارهای سالانه با معلمان، جنبه سیاستگذارانه 
قوی‎تری داشت، چراکه مخاطبان آن مسئولان آموزش‌وپرورش بودند و به همین علت نیز 
مباحث مبنایی و در عین حال مطالبات عملیاتی در بخش تعلیم و تربیت از طرف رهبر 

انقلاب اسلامی مطرح شد.
بین نکات مورد اشاره رهبر انقلاب اسلامی، به چند مورد از آنها اشاره می‌شود:

1- سند تحول: به اذعان کارشناسان حوزه تعلیم و تربیت، یکی از نواقص موجود در 
قضیه سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش )که 9 سال از تصویب و ابلاغ آن می‌گذرد( نبود 
سنجه و شاخص برای ارزیابی میزان تحقق سند است؛ حال آنکه اساس موفقیت در هر 
پروژه‌ای، کنترل کیفیت و ارزیابی پیشرفت است. نبود شاخص پیشرفت، یعنی اساسا بنا 
نیست سند از روی کاغذ به میدان عمل حرکت کند. بر این اساس رهبری تاکید کردند باید 
برنامه اجرایی جامع سند تحول با زمان‌بندی و تعیین شاخص‌های پیشرفت نوشته شود.

2- عدالت آموزشی: تعریف رهبر انقلاب از عدالت آموزشی مبنی‌بر اینکه »باید دانش‌آموز ما 
در فلان نقطه‌ دوردست با دانش‌آموز ما در فلان محله‌ تهران از لحاظ نصیب آموزشی تفاوتی 
نداشته باشد« و همچنین تاکید بر افزایش سطح و کیفیت مدارس دولتی، یک تعریف بسیار 
پیشرو و عدالت‌جویانه است که باید منجر به تغییرات اساسی در بخش سیاستگذاری و 
اجرا شود. سیاست جاری در بخش آموزش در سال‌های اخیر، گسترش خصوصی‌سازی و 

مدارس پولی بوده است که نتیجه مستقیم آن افت کیفی مدارس دولتی است. آنچنان که 
از آمارهای آزمون سراسری سال 98 گفته می‌شود در میان هزار نفر اول کنکور، همگی یا 
دانش‌آموخته مدارس غیردولتی بوده‌اند یا سمپاد. رهبر انقلاب نیز غیرمستقیم به این واقعیت 
تلخ اشاره کردند و گفتند: »یک نکته در باب عدالت آموزشی بحث مدارس دولتی است که 
مراقب باشیم مدارس دولتی جوری نباشد که دانش‌آموزی که در مدارس دولتی تحصیل 
می‌کند، احساس کند که مثلا فرض کنید امکان قبولی‌اش در کنکور کمتر است.« علاوه‌بر 
این، طرح‌هایی مانند خصوصی‌سازی آموزش و خرید خدمت، در مناطقی واقعا منجر به 
افت خدمات آموزشی شده یعنی آموزش هم خصوصی‌شده هم افت شدید پیدا کرده است.
3- مراقبت از آسیب‌های آموزش مجازی: آموزش مجازی در شرایط کرونا، فرصت‌هایی 
دارد و تهدیدهایی. هنر آموزش‌وپرورش باید شناسایی فرصت‌های بالقوه و بالفعل کردن 
آنها باشد و در عین حال برای جلوگیری از تهدیدها و آسیب‌های آن، فکر و برنامه‌ریزی 
شود. مهم‌ترین کار برای جلوگیری از آسیب‌ها، مقوله »آموزش دانش‌آموزان و خانواده‌های 
آنها«ست. همان‌طور که برای ماسک، فاصله‌گذاری و شستن دست‌ها، فرهنگ‌سازی و 
آموزش مداوم وجود دارد، باید بسته‌ها و اصول راهنمای حضور امن در فضای مجازی 
برای دانش‌آموزان و خانواده‌ها تولید و به آنها آموزش داده شود. علاوه‌بر این، در بخش 
فنی باید تدابیری اندیشیده شود که بستر آموزش تا حد امکان از بسترهای پرخطر جدا و 

به پلتفرم‌ها و مناطق امن و نظارت‌پذیر در فضای مجازی منتقل شود.
4- جذب فقط از طریق دانشگاه فرهنگیان و شهیدرجایی: رهبر انقلاب در 
سخنان‌شان تاکید کردند: »من اینجا به عزیزان مجلس هم سفارش کنم این‌طور نباشد 
که یک‌جوری تصویب کنند که مثلا یک جمعی، یک وقت بی‌حساب به شکل برف‌انباری، 
همین‌جوری وارد آموزش‌وپرورش بشوند؛ این‌جوری مصلحت نیست. هر کاری انجام 
می‌گیرد، ورودی معلمین ]باید[ از طریق این دو دانشگاه باشد.« این تاکید ناظر به یک 
دغدغه جدی یعنی جذب‌های خارج از این سیستم و براساس مصوبات مجلس در سال‌های 
اخیر است. براساس یک آمار از سال 88 تا 98 حدود 190 هزار معلم خارج از فرآیند دو 
دانشگاه مذکور و با مصوبات و مجوز مجلس تحت‌عنوان استخدام نیروهای حق‌التدریسی 
جذب و به‌کارگیری شده‌اند. مجلس برای جذب این تعداد تاکنون 12 مصوبه گذرانده 
است، حال آنکه این مساله ربط مستقیمی به نهاد قانونگذار ندارد و در صلاحیت دولت و 
سازمان امور اداری و استخدامی است. ضمن اینکه پشت این مصوبات می‌تواند رگه‌های 
قوی از مطالبات منطقه‌ای را دید، درحالی که نگاه ملی و اصولی در این مقوله، پرهیز از 
جذب‌های خارج از فرآیند اصولی یعنی خارج از دانشگاه‌های متولی تربیت‌معلم است.

چالش‌ها در شورای امنیت سازمان‌ملل همچنان برسر 
زیاده‌خواهی ایالات متحده و رفتار خلاف قانون دولتمردان 
آمریکایی ادامه دارد، از یک‌سو مایک پمپئو وزیر امور خارجه و تیم 
دیپلماتیک آمریکا اصرار می‌کنند بازگشت تحریم‌ها در روز ۲۰ سپتامبر یعنی سی‌امین 
روز پس از صدور اخطاریه آمریکا درباره عدم پایبندی ایران به توافق هسته‌ای اتفاق خواهد 
افتاد و 6 قطعنامه قبلی سازمان‌ملل درباره ایران احیا خواهد شد و ازسوی دیگر ۱۳ عضو 
دائم و غیردائم این شورا معتقدند ایالات متحده امکان استفاده از توافقی را که مدت‌ها 
پیش از آن خارج شده ندارد و نمی‌تواند از مکانیسم حل اختلاف آن استفاده کند، با این 
اوصاف زورآزمایی‌ها همچنان ادامه دارد و هرطرف تلاش می‌کند اقدام یا امکانی را برای 
تقویت جبهه خود فعال کند. در این میان دو اتفاق مهم طی ۲۴ ساعت گذشته در فضای 
مرتبط با شورای امنیت سازمان‌ملل به وقوع پیوست که تقویت‌کننده موضع ایران و البته 

تضعیف ایده و نظر ایالات متحده آمریکا بود.
اولین اتفاق اظهارنظر رئیس دوره‌ای جدید شورای امنیت بود عبدو آباری، نماینده دائم 
نیجر در سازمان‌ملل متحد که کشورش در ماه سپتامبر ریاست دوره‌ای شورای امنیت را 
برعهده دارد و در اولین روز کاری خود در مسئولیت ریاست این شورا در نشست خبری در 
پاسخ به سوالی درباره قطعنامه ۲۲۳۱ و اخطار ایالات متحده برای برقراری مکانیسم ماشه 
با تکرار نظر ریاست قبلی یعنی نماینده کشور اندونزی گفت: »موضع ما درباره مکانیسم 
ماشه تغییری نکرده است.« او همچنین در این نشست توضیح داد: »اخطاریه آمریکا در 
۲۰ آگوست به این شورا ارائه شد، از این‌رو طبق مفاد برجام باید نهایتا تا 10 روز )۳۱ ماه 
آگوست( یعنی روز دوشنبه گذشته، قطعنامه پیشنهادی توسط رئیس قبلی شورای امنیت 
)نماینده دائم اندونزی( ارائه می‌شد که این کار انجام نشده است. علاوه‌بر این تاکنون 
هیچ قطعنامه‌ای مطرح نیست و هیچ درخواستی ازسوی اعضای شورای امنیت در این 
زمینه دریافت نکرده‌ام.« او همچنین تاکید کرد: »از زمانی که جمع‌بندی مواضع ۱۳ 
کشور اعلام شده است تاکنون هیچ تغییری را شاهد نیستیم و برنظر پیشین ایستاده‌ایم.«
 این اظهارنظر البته درحالی بود که اولا برخی کارشناسان به‌دلیل ارتباط نزدیک کشور نیجر 
با کشورهایی چون عربستان و امارات احتمال تغییر موضع رئیس شورای امنیت را در ماه 
سپتامبر محتمل می‌دانستند و از بابت آن ابراز نگرانی می‌کردند. ناگفته نماند دلایلی هم 
برای هماهنگی تا به اینجای کار نیجر با نظر رئیس پیشین یعنی اندونزی وجود دارد، ابتدا 
اینکه عرف در سازمان‌ملل این است که رئیس دوره‌ای شورای امنیت الزاما باید جمع‌بندی 
اکثریت اعضا و اجماع آنها را نمایندگی کند و صرفا در مواقعی که اختلافات نزدیک است 

ایفای نقش متفاوتی داشته باشد و ثانیا اینکه نیجر همان‌قدر که با عربستان ارتباط نزدیک 
دارد، با کشورهای اروپایی هم مرتبط است و در ماه قبلی هم پس از رایزنی‌های اعضای 

تروئیکا مواضعی مشابه با آنها گرفته و استنتاج غلط آمریکایی‌ها را رد کرده بود.
نکته آخر در این خصوص مربوط به احتمال یک اتفاق بود، اینکه منتقدان اقدام آمریکا 
معتقدند اولا در دستورکار نگذاشتن اخطاریه آمریکا و بی‌محلی به آن یکی از عوامل بلااثر 
بودن آن است و ثانیا عدم ارائه پیشنویس تمدید تحریم‌ها ازسوی رئیس شورای امنیت 
کمک بزرگی در فرآیند به رسیمت نشناختن اقدام آمریکاست و اگر نیجر خلاف این اقدام 

عمل می‌کرد رسما مهر تاییدی بر اخطاریه آمریکا زده بود.
دومین رویداد مربوط به نشست سه‌شنبه‌شب کمیسیون مشترک برجام در وین بود، 
جلسه‌ای که طی آن با اتفاق‌نظر اعضا تداوم حمایت از برجام و مخالفت با تفسیر آمریکا 
به تصویب رسید و طی بیانیه‌ای ازسوی هلگا اشمید اعلام شد. مهم‌ترین بخش این بیانیه 
یعنی بند سوم آن تشریح می‌کند: »در پرتو مباحث مطروحه اخیر در شورای امنیت ملل 
متحد در نیویورک درخصوص تلاش برای بازگرداندن تحریم‌های ملل متحد که قبلا لغو 
شده‌اند، اعضا تاکید دوباره کردند که آمریکا در تاریخ 8 ماه می 2018 به‌صورت یک‌جانبه، 
توقف مشارکت خود را در برجام اعلام کرد و از آن پس، در هیچ‌یک از فعالیت‌های مرتبط 
با برجام مشارکت نداشته است. اعضا مجددا تاکید کردند بنابراین آمریکا را نمی‌توان یک 
دولت عضو برجام محسوب کرد. در این رابطه، اعضا همچنین بیانیه‌ها و مکاتبات مختلف 
قبلی خود با شورای امنیت ملل متحد در این خصوص، ازجمله بیانیه مورخ 20 آگوست 
2020 نماینده عالی اتحادیه اروپایی در ظرفیت هماهنگ‌کننده برجام که بیان می‌کند 
آمریکا نمی‌تواند فرآیند بازگشت تحریم‌های ملل متحد تحت قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت را آغاز کند، مجددا تایید کردند.« در این خصوص باید گفت هرچند این بیانیه 
مهم مانع اقدامات آمریکا و متوقف‌کننده این کشور در شورای امنیت نیست، اما واجد 
حداقلی از اثرات مثبت است. تاکید بر غیرقانونی و غیرحقوقی بودن اقدام آمریکا به‌معنای 
افزایش فشارها بر این کشور و تنهاتر ماندن آنها در شورای امنیت است و توسعه این دست 
اتفاقات باعث خواهد شد آمریکا در گام‌های بعدی با توان کمتری پیش برود، بدین‌معنا 
که اگر آمریکایی‌ها بخواهند به‌تنهایی اجراکننده 6 قطعنامه قبلی باشند، عملا در موضع 
بسیار ضعیف و پایین عمل خواهند کرد و برای کشورهای جهان اعتبار آنچنانی نخواهد 
داشت. آخرین نکته اینکه اگر آمریکا به‌تنهایی بخواهد مجری 6 قطعنامه ملغی‌شده در 
برجام باشد، با دست خود بابی را برای تضعیف هرچه بیشتر هژمونی خود در جهان باز 

کرده و اثر اقداماتی چون تحریم‌های جامع علیه ایران را کاسته است.

بین سطور بیانات رهبر انقلاب در دیدار مسئولان آموزش‌وپرورش
چرا موضع نیجر و بیانیه کمیسیون مشترک برجام درخصوص مکانیسم ماشه مهم است

آمریکا در مسیر انزوا؟

؟؟؟؟؟؟

ورود ناموفق
به مرز خلاقیت

مزیت‌ها و اشتباه‌های »فریدا«، برنامه اینترنتی‌ای که در محرم منتشر شد 

۱۶

ورش غیرانتفاعی‌ها پر
ون وزارتخانه از در

وزیر آموزش‌وپرورش رسما اعلام کرد ۲۲۵ مدیر همزمان مدرسه غیردولتی دارند

۱۲۱۳

بازگشت به برجام اوباما
یم‌های ترامپ به‌علاوه تحر

ایده مشاوران بایدن درصورت پیروزی احتمالی در انتخابات برای ایران چیست؟

صفحه  ۸ را  بخوانيد

۲

بخش تعاون اقتصاد ایران در حوزه اشتغال با چشم‌انداز ترسیم شده فاصله زیادی دارد

بازدهی اقتصادی تعاونی‌های ترکیه 6 برابر ایران

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

استاد و فرهیخته گرامی جناب آقای دکتر ولایتی 
 رئیس محترم مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی سل
و بیماری‌های ریوی بیمارستان دکتر مسیح‌ دانشوری

ــه از  ــرب ک ــد ع ــاج محم ــای ح ــاب آق ــت جن ــر درگذش خب
ــمند،  ــخصیتی ارزش ــته و دارای ش ــای برجس ــات ه دیپلم
توانمند و انقلابی بودند، موجب تاسف و تاثر فراوان 
گردید. بدینوسیله مصیبت وارده را محضر شما استاد 
عزیز و بزرگوار و خانواده محترم ایشان تسلیت عرض 
می‌نماییم و از پروردگار منان برای آن مرحوم، علو 
ــرای  ــر را ب ــر و اج ــی و صب ــران اله ــت و غف ــات و رحم درج

ــم. ــالت داری ــدگان مس بازمان
پزشکان و کارکنان مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی 
بیمارستان دکتر مسیح‌ دانشوری

انا لله و انا الیه راجعون

استاد و فرهیخته گرامی جناب آقای دکتر ولایتی 
مشاور محترم مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل 
خبر درگذشت جناب آقای حاج محمد عرب که دارای 
شخصیتی انقلابی، ارزشمند، متواضع و متدین بودند، 

موجب تاسف و تاثر فراوان گردید.
ایشان دیپلماتی برجسته و در مسئولیت‌های مختلف 

منشا خدمات ارزشمندی بودند.
بدینوسیله مصیبت درگذشت جناب آقای حاج محمد 
عرب را محضر حضرتعالی و بیت معظم ایشان  تسلیت 
عرض می‌نماییم و غفران و رحمت الهی را برای آن 
مرحوم و صبر و اجر را برای بازماندگان مسالت داریم.
دفتر هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر علی‌اکبر ولایتی
رئیس محترم هیات‌موسس و هیات امنای

دانشگاه آزاد اسلامی
ضایعه درگذشت جناب آقای حاج‌محمد عرب را 
به جنابعالی و خانواده محترم ایشان تسلیت 
عرض می‌نماییم. از خداوند متعال مسالت 
ــه  ــرت اباعبدالل ــا حض ــوم را ب ــم روح آن مرح داری
به  و  نماید  الحسین علیه‌السام محشور 

ــد. ــت فرمای ــل عنای ــری جزی ــدگان صب بازمان

روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون
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